CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA SIMPLIFICADA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA

Aos 26 de março 2024, às 18h15min, no Plenário da Câmara Municipal de Guiricema, sob a Presidência do Vereador Ronildo José Toledo, Presidente da Mesa Diretora, foi aberta a 4ª Reunião Ordinária, com o quórum regimental. O Presidente convidou o sr. Igor Andrade Carvalho, Procurador Jurídico da Casa, para lavrar a presente ata. Reuniram-se, ainda, os seguintes membros da Casa Legislativa: André Aparecido Ferreira, José Geraldo Ferreira Batista (Secretário), José Antônio Toledo, José Teixeira Rodrigues Júnior, José Adilson Braga Filho, Marcos Antônio Ribeiro Ferraz e Roberto da Cruz de Moura. Ausente o Vereador Vicente Paulo Mazon, mediante justificativa de saúde. O Presidente Ronildo José Toledo cumprimentou e agradeceu a todos pela presença, assim como aos que assistem pelas redes sociais, solicitando um minuto de silêncio para a realização da oração. Em seguida, procedeu a leitura da PAUTA da presente reunião: 1) Leitura, discussão e Votação do Projeto de Lei nº 09/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar termo de parceria com a Associação Ubaense de Proteção aos Animais e Saúde Humana -SUPASH, e cria subvenção no valor de R\$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), e dá outras providências"; 2) Leitura, discussão e Votação do Projeto de Resolução nº 09/2024, de autoria do vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, que visa "conceder título de Cidadã Benemérita de Guiricema a Sra. Maria Lúcia Ferreira Toledo"; 3) Leitura, Discussão e Votação do Projeto de Resolução nº 02/2024 - que "APROVA/REJEITA as contas do Executivo Municipal, relativo ao exercício de 2022, conforme PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS no processo nº 1148085; 4) Leitura, Discussão e Votação da Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2024; 5) Leitura de Indicações; 6) Palavra livre ("pequenos expedientes"). Nestes termos, procedeu-se para a ORDEM DO DIA Procedeu a LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N

º 09/2024, de autoria do Prefeito Municipal, que "autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar termo de parceria com a Associação Ubaense de Proteção aos Animais e Saúde Humana - SUPASH, e cria subvenção no valor de R\$ 40.500,00 (quarenta mil e quiphentos reais), e dá

(32) 3553 1165

Luz Coutinho (124) Centro

CNPJ 26.141.0001-68

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA ESTADO DE MINAS GERAIS

outras providências". O vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, relator da Comissão de Legislação e Justiça, entregou o parecer da Comissão. O Presidente Ronildo José Toledo informou que o referido parecer da Comissão é favorável. Os vereadores Ronildo José Toledo, José Adilson Braga Filho, José Geraldo Ferreira Batista, Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, André Aparecido Ferreira, José Teixeira Rodrigues Júnior e José Antônio Toledo teceram considerações. O projeto foi seguido de votação e aprovado por unanimidade dos presentes. Procedeu a LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2024, de autoria do vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, que visa "conceder título de Cidadã Benemérita de Guiricema a Sra. Maria Lúcia Ferreira Toledo". O vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, relator da Comissão de Legislação e Justiça, entregou o parecer da Comissão. O Presidente Ronildo José Toledo informou que o referido parecer da Comissão é favorável. O Vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz teceu considerações. O projeto foi seguido de votação e aprovado por unanimidade dos presentes. Procedeu-se a LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2022 – QUE APROVA/REJEITA AS CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL, RELATIVO AO EXERCÍCIO DE 2022, CONFORME PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO PROCESSO Nº 1148085". Antes de iniciar a discussão e votação, o Presidente Ronildo José Toledo apresentou REQUERIMENTO, com base nos artigos 48 e 86, parágrafo único, ambos, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guiricema, de modo a se votar em apenas um turno o projeto. O REQUERIMENTO foi aprovado por unanimidade. O REQUERIMENTO foi aprovado por unanimidade. O vereador Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, relator da Comissão de Legislação e Justiça, entregou o parecer da Comissão. O Presidente Ronildo José Toledo informou que o referido parecer da Comissão é favorável. Os vereadores Marcos Antônio Ribeiro Ferraz. José Adilson Braga e José Teixeira Rodrigues Júnior teceram considerações. O Projeto de Resolução referente as contas do executivo municipal do exercício de 2022 foi seguido de votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, procedeu a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA COMPLETA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024. Em seguida, a Ata Completa da 1ª Reunião Ordinária de 2024 foi seguido de votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, o Presidente autorizou a LEITURA DAS INDICAÇÕES pelos respectivos vereadores. O vereador André Aparecido Ferreira procedeu a leitura da Indiração nº

> camara deguiricenta de Mail.com Prana Ceronel Luiz Coutinho, r Ma Centr Cuntalna, Mi

CNPJ 26.141.09 0001-68

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA ESTADO DE MINAS GERAIS

de/2024.

08/2024, de sua autoria, que indica a colocação de um bueiro no Córrego do Rua, em frente à Igreja. Solicita-se ainda a manutenção através de cascalho em direção ao antigo Campo do Lagoinha. Após, em continuidade aos trabalhos, nos PEQUENOS EXPEDIENTES, o Presidente informou que a palavra está livre para considerações finais dos vereadores. O Vereador José Teixeira Rodrigues Júnior fez requerimento verbal para que a ata seja encaminhada ao Ministério Público para cientificação e eventuais providências. O Presidente Ronildo José Toledo colocou o Requerimento em discussão e votação. O requerimento foi seguido de discussão e aprovado pelos vereadores José Teixeira Rodrigues Júnior, José Adilson Braga Filho, Roberto da Cruz de Moura e José Antônio Toledo. Votaram contra os vereadores Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, André Aparecido Ferreira e José Geraldo Ferreira Batista. Em seguida, o Vereador José Teixeira Rodrigues Júnior fez Indicação Verbal e pediu para Câmara enviar oficio à prefeitura nesse sentido. Os vereadores José Teixeira Rodrigues Júnior, Marcos Antônio Ribeiro Ferraz, Ronildo José Toledo, André Aparecido Ferreira, José Adilson Braga Filho e José Teixeira Rodrigues Júnior teceram considerações. O Presidente Ronildo José Toledo informou que a ata completa será apresentada em reunião ordinária futura para discussão e votação. Nada mais havendo, o Presidente Ronildo José Toledo encerrou a presente Reunião às 20h32min. Para constar, eu, Igor Andrade Carvalho, Procurador Jurídico da Casa, lavrou a presente Ata, que vai devidamente assinada nos termos regimentais, após aprovada em Plenário no dia 26 de março

> (32) 3553 1165 camaradeguiricema@gmail.com Praça Coronel Luiz Coutinho, n° 13, Centro Guiricema, MG CNPJ 26.141.093/0001-68